

D

(20424)

U. G. -VI Sem.

Roll No.

NEP-6087

U. G. Examination, June 2024

MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

.COMMERCE

Human Resource Management

(Paper Code : C010605T)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

(2)

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. **Very short answer, is required.**

3×5=15

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Explain the impacts of diversity.

विविधता के प्रभाव बताइए।

NEP-6087

(3)

2. What is the meaning of selection?
चयन का क्या अर्थ है ?
3. What is a virtual organization?
आभासी संगठन क्या है ?
4. What is an Aptitude test?
व्यवहार परीक्षा क्या है ?
5. What is integrative bargaining?
एकीकृत सौदेबाजी क्या है ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$$7\frac{1}{2} \times 2 = 15$$

(4)

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. Discuss the various sources of recruitment.
भर्ती के विभिन्न स्रोतों की चर्चा कीजिए ।
7. Explain the features of job enrichment.
नौकरी संवर्द्धन की विशेषताएँ बताइए ।
8. What are the objectives of labour welfare activities?
श्रम कल्याण कार्यों के क्या उद्देश्य हैं ?

(5)

Section-C

खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.

15×3=45

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the functions of Human Resource Manager.

मानव संसाधन प्रबन्धक के कार्यों की विवेचना

कीजिए।

15/11/2025

(6)

10. Define 'Training'. Discuss the various types of training.

‘प्रशिक्षण’ को परिभाषित कीजिए। प्रशिक्षण के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

11. Discuss the various methods of performance appraisal.

निष्पादन मूल्यांकन की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए।

12. What do you mean by workers participation in management? What are the different forms of workers' participation in management?

श्रमिकों के प्रबन्ध में भाग से क्या आशय है? प्रबन्धन में श्रमिकों की भागीदारी के कौन-कौन से विभिन्न रूप हैं?

NEP-6087

13. What do you understand by 'Industrial Accidents' ? Give their causes and suggest methods to reduce them.

‘औद्योगिक दुर्घटना’ से आपका क्या आशय है ? इनके कारण बताइए तथा इन्हें कम करने के उपाय सुझाइए ।